al Departamento de Comercio e Impuestos de Alcohol y Tabaco (Alcohol and Tobacco Tax 

and Trade Bureau). Claramente, estos costos también tendrán consecuencias en el 

rendimiento de la Cervecería.   

En el caso de la cervecería Top-Notch, su producción no será mayor a 125,000 (ciento 

veinticinco mil) barriles por año, por lo tanto entra dentro de las cervecerías que producen 

menos de 2,000,000 (dos millones) de barriles anualmente, situándose dentro del rango de 

impuesto de $7 (siete dólares estadounidenses) por cada barril de cerveza producido por los 

primeros 60,000 (sesenta mil) barriles por año, un total de $420,000 (cuatrocientos veinte 

mil dólares) si se llega a ese nivel de producción. Esto equivale a $0.059829 por litro por los 

primeros 7.020.000 (siete millones veinte mil), o $0.021239 por botella de cerveza de 355 

mililitros de contenido por las primeras 19.774.648 (diecinueve millones setecientas setenta 

y cuatro mil seiscientas cuarenta y ocho) botellas. (Alcohol and Tobacco Tax and Trade 

Bureau, 2012)  

Adicionalmente al cumplimiento del Código de Bebidas Alcohólicas de la Comisión de 

Bebidas Alcohólicas de Texas, conocida por sus siglas en ingles TABC (Texas Alcoholic 

Beverage Commission), y con el Departamento de Comercio e Impuestos de Alcohol y

[...]

está catalogada como la ciudad de la energía, y se ha convertido en una potencia 

económica. El crecimiento del empleo anual es del 4,5% (el mayor de todo Estados Unidos). 

El salario promedio anual de trabajadores con grados universitarios es de $71.900 (setenta 

y un mil novecientos dólares), lo que la coloca en cuarto puesto del ranking de las 100 

mayores áreas metropolitanas de Estados Unidos. Forbes la coloca en el puesto número 1 

de las ciudades con más rápido crecimiento en los Estados Unidos de América. (Carlyle, 

2015)

[...]

productivas, dicho de una manera más sencilla: vender la mayor cantidad de producto 

posible, obteniendo el mayor margen de ganancia, sin descuidar por un instante la calidad 

del producto, y que la cerveza que se produce en una planta como la de Top-Notch Brewery 

es de 125.000 (ciento veinticinco mil) barriles de cerveza anuales máximo, lo cual no es un 

número pequeño, lo cierto es que se sigue considerando un producto exclusivo y no uno 

destinado a las masas.  La clave está en el término "artesanal" y en lo que ello implica.  No 

debemos confundir "masas" con "volumen de producción".